



Міністерство освіти і науки України
Кафедра політичних наук і права
Рада молодих вчених Університету Ушинського
Наукове товариство студентів, аспірантів, докторантів і
молодих вчених

VI Всеукраїнська науково-практична конференція
студентів та
молодих вчених
«СУЧАСНІ ВИКЛИКИ СОЦІАЛЬНО-ПОЛІТИЧНОГО
РОЗВИТКУ: ПОЛІТИКО-ПРАВОВІ ТА СОЦІАЛЬНО-
ЕКОНОМІЧНІ ВИМІРИ»
22 травня 2026 року



м. Одеса

УДК: 32+316]-043.86:3.073(477)

C91

Рекомендовано до друку рішенням

Вченої ради ДЗ «Південноукраїнський національний педагогічний університет імені К. Д. Ушинського» (протокол № 15 від 26 червня 2026 року)

Рецензенти:

Коч С. В., доктор політичних наук, професор, завідувач кафедри політології Одеського національного університету імені І. І. Мечникова

Гедікова Н. П., доктор політичних наук, професор, професор кафедри політичних наук і права ДЗ «Південноукраїнський національний педагогічний університет імені К. Д. Ушинського»

C91 «Сучасні виклики соціально-політичного розвитку: політико-правові та соціально-економічні виміри» [Електронний ресурс] : матеріали VI Всеукраїнської науково-практичної конференції студентів та молодих вчених (м. Одеса, 22 травня 2026 р.) / за заг. ред. д. політ. н. С. М. Наумкіної, к. політ. н. С. А. Дмитрашко, к. пол. н. І. І. Пронози. Одеса : ДЗ «Південноукраїнський національний педагогічний університет імені К. Д. Ушинського», 2026. 266 с.

22 травня 2026 року у ДЗ «Південноукраїнський національний педагогічний університет імені К. Д. Ушинського» проведено VI Всеукраїнську науково-практичну конференцію студентів та молодих вчених, в якій взяли участь представники закладів вищої освіти України, студенти, магістри, аспіранти та докторанти, представники дипломатичної служби України. До збірника увійшли тези доповідей з актуальних питань політичного процесу України та світу, міжнародних відносин та дипломатії. Видання адресоване науковим та науково-педагогічним працівникам закладів вищої освіти, студентам, магістрам, аспірантам, докторантам та всім, хто цікавиться питаннями політичної науки, дипломатії, права та філософії.

© автори тез

© ДЗ «Південноукраїнський національний педагогічний університет імені К. Д. Ушинського», 2026

Суслікова Ніна	АДМІНІСТРАТИВНИЙ ПРИМУС: ПОДАТКИ ТА ЇХ РОЛЬ У ДЕРЖАВІ	142
Тарасенко Кристина	ПРОБЛЕМИ ІМПЛЕМЕНТАЦІЇ ЄВРОПЕЙСЬКИХ ПРАВОВИХ СТАНДАРТИВ У НАЦІОНАЛЬНЕ ЗАКОНОДАВСТВО УКРАЇНИ	146
Тимчаковська Анна	ОСОБЛИВОСТІ ФІКСАЦІЇ ДОКАЗІВ ВОЄННИХ ЗЛОЧИНІВ ТА ВИКОРИСТАННЯ ЦИФРОВИХ ТЕХНОЛОГІЙ У ДОКУМЕНТУВАННІ	149
Уцеховський Максим	СОЦІАЛЬНІ МЕДІА ЯК ІНСТРУМЕНТ ПОЛІТИЧНОЇ УЧАСТІ МОЛОДІ	153
Федорук Світлана	СТРАТЕГІЇ ЕМОЦІЙНОЇ ПОЛЯРИЗАЦІЇ В СУЧАСНИХ ПОЛІТИЧНИХ ДЕБАТАХ: ЛІНГВОПОЛІТИЧНИЙ АНАЛІЗ ДИСКУРСУ ПОПУЛІЗМУ	156
Цимбал С	ІНФОРМАЦІЙНА ВІЙНА: ПОХОДЖЕННЯ ТА ІСТОРІЯ ТЕРМІНУ	159
Чабаненко Аліна	КРИМІНАЛЬНА ВІДПОВІДАЛЬНІСТЬ НЕПОВНОЛІТНИХ: ТЕОРЕТИКО-ПРАВОВІ ЗАСАДИ ТА СУЧАСНІ ПРОБЛЕМИ РЕАЛІЗАЦІЇ	164
Шафаренко Андрій Проноза Інна	ГРОМАДСЬКІ ОРГАНІЗАЦІЇ ЯК МЕХАНІЗМ ВПЛИВУ НА ПОЛІТИЧНІ ПРОЦЕСИ В УМОВАХ СОЦІАЛЬНИХ І ПОЛІТИЧНИХ ЗМІН	168

НАПРЯМ 2

СУЧАСНІ МОДЕЛІ СОЦІАЛЬНО-ЕКОНОМІЧНОГО РОЗВИТКУ УКРАЇНИ НА ШЛЯХУ ДО ЄВРОПЕЙСЬКОГО СОЮЗУ

Волков Максим	UKRAINE FACILITY ТА UKRAINE SUPPORT LOAN (2024–2027) ЯК МОДЕЛЬ ФІНАНСУВАННЯ СОЦІАЛЬНО-ЕКОНОМІЧНОЇ ТРАНСФОРМАЦІЇ УКРАЇНИ	173
Наумкіна Світлана	ІНКЛЮЗИВНА МОДЕЛЬ ЕКОНОМІЧНОГО РОЗВИТКУ УКРАЇНИ: СОЦІАЛЬНА СПРАВЕДЛИВІСТЬ,	178

6. Бандурка О.М. Кримінологія: підручник. URL: <https://dspace.univd.edu.ua>
7. Красницький І.В. Ювенальна юстиція: теорія і практика. URL: <https://www.academia.edu>
8. Баулін Ю.В. Кримінальне право України (Загальна частина). URL: <https://library.nlu.edu.ua>
9. Мельник Н.І. Соціальна робота з неповнолітніми правопорушниками. URL: <https://scc.knu.ua>
10. Хавронюк М.І. Кримінальне право України (Загальна частина). URL: <https://newcriminalcode.org.ua>

ГРОМАДСЬКІ ОРГАНІЗАЦІЇ ЯК МЕХАНІЗМ ВПЛИВУ НА ПОЛІТИЧНІ ПРОЦЕСИ В УМОВАХ СОЦІАЛЬНИХ І ПОЛІТИЧНИХ ЗМІН

Шафаренко Андрій Андрійович,

здобувач першого року навчання

другого (магістерського) рівня вищої освіти спеціальності «Політологія»,

навчально-науковий інститут психології та суспільних наук,

Університет Ушинського, м. Одеса

Проноза Інна Іванівна,

кандидат політичних наук, доцент,

доцент кафедри політичних наук і права,

Університет Ушинського, м. Одеса

Сучасний етап розвитку суспільства характеризується динамічними соціальними та політичними трансформаціями, що зумовлюють зміну традиційних механізмів взаємодії між державою та громадянами. У цих умовах особливого значення набувають громадські організації як інститути громадянського суспільства, що забезпечують представництво суспільних

інтересів, сприяють розвитку політичної участі громадян та здійснюють вплив на процеси формування й реалізації державної політики. Зростання ролі громадських організацій пов'язане не лише з демократизацією політичних систем, а й з необхідністю залучення громадян до вирішення суспільно значущих проблем через механізми самоорганізації та колективної дії.

У сучасній політичній науці громадські організації розглядаються як важливий елемент громадянського суспільства та одночасно як самостійні суб'єкти політичного процесу. Їх діяльність виходить за межі традиційної благодійної або соціальної роботи та дедалі більше охоплює сферу політичного представництва, громадського контролю, адвокації та експертного супроводу процесу прийняття політичних рішень. Громадські організації є активними учасниками суспільно-політичного процесу, здатними впливати на формування громадської думки, розвиток демократичних практик та зміцнення громадянського суспільства [3].

Особливість сучасного розвитку громадських організацій полягає у розширенні їх функціонального потенціалу. Якщо раніше вони здебільшого виконували соціально орієнтовані завдання, то сьогодні дедалі частіше виступають посередниками між суспільством і владою. Саме через громадські організації громадяни отримують можливість артикуляції власних інтересів, участі у публічних консультаціях, громадських слуханнях, експертних обговореннях та інших формах політичної взаємодії. Таким чином забезпечується реалізація одного з ключових принципів демократії: участі громадян у процесі вироблення політичних рішень.

Важливим механізмом впливу громадських організацій на політичні процеси є формування суспільного порядку денного. Через інформаційні кампанії, аналітичні дослідження, експертні висновки та комунікацію із засобами масової інформації вони здатні актуалізувати певні проблеми та привертати увагу як громадськості, так і представників влади до їх вирішення. У цьому контексті громадські організації виступають своєрідними каналами

політичної комунікації, що забезпечують циркуляцію інформації між державою та суспільством.

Суттєвого значення набуває також адвокаційна діяльність громадських організацій. Завдяки використанню інструментів публічного впливу, експертного супроводу законодавчих ініціатив та участі у розробленні нормативно-правових актів вони можуть безпосередньо впливати на зміст політичних рішень. Саме тому сучасні громадські організації дедалі частіше розглядаються як повноправні учасники політичного процесу, а не лише як зовнішні спостерігачі чи консультативні структури. Неурядові організації формують альтернативні політичні наративи, мобілізують соціальні групи та впливають на політичний порядок денний, що свідчить про їхню політичну суб'єктність та зростання ролі у демократичних трансформаціях [1].

Особливого значення діяльність громадських організацій набуває в умовах кризових і трансформаційних процесів. Соціальні потрясіння, економічні виклики, політична нестабільність або воєнні конфлікти актуалізують потребу в додаткових механізмах суспільної мобілізації. У таких умовах громадські організації нерідко беруть на себе функції, які державні інститути не можуть виконати достатньо ефективно. Вони забезпечують комунікацію між владою та громадянами, організовують волонтерську діяльність, здійснюють моніторинг діяльності органів влади та сприяють консолідації суспільства навколо спільних цілей.

Для сучасної України ця тенденція є особливо характерною. Повномасштабна війна стала каталізатором активізації громадянського суспільства та суттєво посилила роль громадських організацій у політичному житті держави. Вони стали не лише інструментом надання гуманітарної допомоги, а й важливими учасниками процесів суспільної мобілізації, міжнародної адвокації українських інтересів та формування громадської стійкості. У результаті громадські організації перетворилися на один із ключових ресурсів забезпечення суспільної згуртованості та підтримки демократичного розвитку держави.

Не менш важливим аспектом є розвиток цифрових технологій, які суттєво трансформують механізми політичної участі. Сучасні громадські організації активно використовують соціальні мережі, цифрові платформи та онлайн-інструменти для взаємодії з громадянами. Це дозволяє значно розширити аудиторію, підвищити рівень політичної мобілізації та забезпечити оперативне реагування на суспільні виклики. Цифровізація політичної комунікації сприяє появі нових форм громадської активності та посилює вплив громадських організацій на політичні процеси.

Водночас ефективність діяльності громадських організацій значною мірою залежить від рівня їхньої інституційної спроможності. Одним із ключових чинників виступає фінансове забезпечення. Стабільні джерела фінансування створюють можливості для довгострокового планування діяльності, реалізації масштабних проєктів та підвищення рівня професіоналізації громадського сектору. Підтримка громадських організацій через державні механізми фінансування сприяє зміцненню громадянського суспільства та створює додаткові умови для його участі у процесах демократичного розвитку [2].

Таким чином, громадські організації в сучасних умовах виступають важливим механізмом впливу на політичні процеси та невід'ємним елементом демократичної політичної системи. Вони забезпечують представництво суспільних інтересів, сприяють розвитку політичної участі громадян, здійснюють громадський контроль за діяльністю влади та беруть участь у формуванні державної політики. Соціальні та політичні трансформації, які відбуваються у сучасному світі, не зменшують, а навпаки посилюють значення громадських організацій як суб'єктів політичного процесу. Саме тому подальше дослідження їх ролі та механізмів впливу залишається важливим напрямом сучасної політичної науки.

Список використаних джерел:

4. Порошук Д. Неурядові організації як суб'єкти політичного процесу та демократичної трансформації: змістовно-функціональні аспекти. *Наукові праці Міжрегіональної академії управління персоналом. Політичні науки та публічне*

управління. 2025. Вип. 1 (77). DOI: [https://doi.org/10.32689/2523-4625-2025-1\(77\)-19](https://doi.org/10.32689/2523-4625-2025-1(77)-19)

5. Рубан Ю. Державне фінансування як важливий інструмент підтримки громадських організацій з метою розвитку громадянського суспільства. *Driving Economic Recovery: Scaling Digital Education Experiences in Higher Education Institutions*. 2024. DOI: <https://doi.org/10.20535/der.2024.art338686>

6. Савко Ю. Громадські організації та їх вплив на суспільно-політичний процес сучасної України. *Вісник Львівського університету. Серія філософські науки*. 2004. Т. 6. № 1. DOI: <http://dx.doi.org/10.30970/vps.2004.06.23>

**МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
КАФЕДРА ПОЛІТИЧНИХ НАУК І ПРАВА
РАДА МОЛОДИХ ВЧЕНИХ УНІВЕРСИТЕТУ
УШИНСЬКОГО
НАУКОВЕ ТОВАРИСТВО СТУДЕНТІВ,
АСПІРАНТІВ, ДОКТОРАНТІВ І МОЛОДИХ
ВЧЕНИХ**

**VI Всеукраїнська науково-практична конференція студентів та
молодих вчених
«СУЧАСНІ ВИКЛИКИ СОЦІАЛЬНО-ПОЛІТИЧНОГО РОЗВИТКУ:
ПОЛІТИКО-ПРАВОВІ ТА СОЦІАЛЬНО-ЕКОНОМІЧНІ ВИМІРИ»**

м. Одеса, 22 травня 2026 року

**Матеріали друкуються в авторській редакції.
Відповідальність за точність поданих фактів, цитат, цифр, прізвищ
тощо несуть автори.**